
Гений Ортопедии № 4, 1996 г. 

 82 

С.Н. Измалков, 1996 

Второй пленум всероссийской ассоциации травматологов и 
ортопедов 

С.Н. Измалков 

ученый секретарь Всероссийский Ассоциации травматологов и ортопедов 

 

В соответствии с планом работы Всероссий-

ской Ассоциации травматологов и ортопедов 

18-21 сентя6ря 1996 года в г. Ростов-на-Дону 

состоялся II Пленум Ассоциации. Его участни-

ками стали 153 делегата из 34 городов Россий-

ской Федерации. 

Открытие Пленума прошло под председа-

тельством Президента АТО России, ректора 

СамГМУ, з.д.н. РФ, академика РАМН профес-

сора А.Ф. Краснова; ректора Ростовского госу-

дарственного медицинского университета про-

фессора В.Н. Чернышова, директора Департа-

мента здравоохранения Ростовской области 

А.Ф. Албула; з.д.н. РФ профессора Е.Г. Локши-

ной. 

После традиционных приветствий с докла-

дом «Мои видения новой концепции экстре-

мальной медицины и связанных с ней направле-

ний» выступил Президент АТО России, акаде-

мик РАМН А.Ф. Краснов (Самара). В докладе, 

вызвавшем оживленную дискуссию, было рас-

крыто значение терминов, наиболее часто упот-

ребляемых для характеристики экстремальной 

медицины, показаны роль и место различных 

служб, участвующих в ликвидации последствий 

крупных аварий и катастроф. Была также пред-

ставлена оригинальная концепция трехэтапного 

процесса оказания медицинской помощи по-

страдавшим в катастрофах с учетом взаимодей-

ствия служб ургентной медицины, гражданской 

обороны, бригад Министерства по чрезвычай-

ным ситуациям и военных медиков. 

Первый день работы Пленума был посвящен 

открытым переломам и огнестрельным повреж-

дениям опорно-двигательной системы. Раз-

ноо6разные аспекты этой весьма актуальной 

проблемы нашли отражения в программном 

докладе главного травматолога Министерства 

Обороны Российской Федерации профессора 

В.М. Шаповалова и соавт. (Санкт-Петербург) 

«Современные проблемы лечения огнестрель-

ных переломов конечностей». Содержание док-

лада, основанного на углубленном анализе ис-

ходов лечения 303 раненных в конечности, убе-

ждает в высокой эффективности представлен-

ной системы организации специализированной 

травматологической помощи. Подтверждением 

этому стал тот факт, что 72,4% раненных смогли 

после полученного лечения вернуться в строй.  

Под председательством Вице-президента 

Всероссийской АТО, проректора СамГМУ, 

академика РАМНТ, профессора Г.П. Котельни-

кова и заведующего кафедрой травматологии и 

ортопедии Российского государственного меди-

цинского университета з.д.н. РФ профессора 

В.В. Кузьменко во второй день работы Пленума 

состоялось заседание, посвященное диагностике 

и лечению деструктивно-дистрофических пора-

жений суставов и позвоночника. Основным 

выступлением здесь стал доклад профессора 

В.В. Кузьменко (Москва) « Хирургическое ле-

чение деструктивно-дистрофических заболева-

ний крупных суставов ( современная концепция 

и лечебная тактика)». Клинические наблюдения 

за 945 больными, которым было сделано 986 

операций, позволили автору сделать вывод о 

том, что любое хирургическое вмешательство на 

суставе не приводит к выздоровлению в полном 

смысле этого слова, а лишь создает новое со-

стояние, которое можно расценивать как искус-

ственно созданную компенсацию утерянной 

функции. При этом ряд преимуществ перед 

другими операциями на суставе имеет эндопро-

тезирование. Последующие выступления спе-

циалистов из различных регионов России спо-

собствовали более детальному освещению ана-

лизируемой проблемы. 

С обобщающим докладом по теме «Новое в 

травматологии и ортопедии» выступил академик 

РАМНТ профессор Г.П. Котельников. Сделан-

ный им обзор показал, что круг научных инте-

ресов российских травматологов и ортопедов 

весьма широк и охватывает практически все 

наиболее значимые вопросы диагностики и 

лечения повреждений и заболеваний опорно-

двигательной системы.  

Среди работ, имевших не только большую 

профессиональную, но и социальную значи-

мость были отмечены доклады профессора С.М. 

Журавлева (Москва) «Несчастные случаи - де-

мографическая проблема страны»; академика 

РАМТН профессора В.И. Шевцова и профессо-

ра Л.А. Поповой (Курган) «Задачи и проблемы 

организации внедрения научных достижений в 

практику в условиях формирования рынка ме-

дицинских услуг».  



Гений Ортопедии № 4, 1996 г. 

 83 

Причины высокой эффективности примене-

ния новых технологий в лечении больных с 

патологией коленного сустава были проанали-

зированы в докладе профессора В.П. Охотского 

и соавт. (Москва) « Результаты эндопротезиро-

вания крестообразных связок волокнами из 

полиэстера».  

В связи с возрастанием значимости научных 

исследований, посвященных вопросам геронто-

логии, живой интерес вызвало сообщение про-

фессора М.А. Берглезова с соавт. (Москва) «Ор-

топедическая помощь больным пожилого и 

старческого возраста при нарушении функции 

нижних конечностей». На основании результа-

тов клинических, биомеханических и физиоло-

гических методов обследования авторы пришли 

к выводу о существовании отдельной поли-

морфной нозологической формы - старческой 

полиостеохондропатии, требующей комплекс-

ного подхода к лечению пожилого человека.  

Профессор Г.П. Котельников доложил уча-

стникам Пленума, что в Самаре вопросам ге-

ронтологии вообще и проблеме лечения пожи-

лых людей с патологией опорно-двигательной 

системы уделяется самое пристальное внима-

ние. За последнее время здесь изданы первое в 

России руководство по гериатрии для врачей, 

«Популярная энциклопедия пожилого челове-

ка», несколько монотематических сборников, 

готовится к выпуску первый номер междуна-

родного журнала «Старшее поколение». Летом 

текущего года в Самаре прошел международный 

семинар по геронтологии с участием представи-

телей Совета Европы и Всемирной Организации 

Здравоохранения. Решением коллегии админи-

страции Самарской области в Самаре создан 

НИИ геронтологии. Проводимая самарскими 

медиками работа направлена на установление 

ключевых принципов научного подхода к реше-

нию наиболее актуальных проблем современной 

геронтологии.  

С интересом 6ыло выслушано сообщение 

Главного травматолога и ортопеда МЗ РФ, ди-

ректора Российского НИИ травматологии и 

ортопедии им. Р.Р. Вредена, з.д.н. РФ, профес-

сора Н.В. Корнилова и секретаря секции по 

травматологии и ортопедии Ученого Совета МЗ 

РФ, к.м.н. Т.М. Иванцовой «О проблемных на-

учных исследованиях в травматологии и орто-

педии». В докладе 6ыло отмечено, что не смотря 

на чрезвычайно сложную экономическую си-

туацию и трудности с финансированием науч-

ных исследований возрастают требования к 

качеству научной продукции и ее внедрению в 

практику здравоохранения. В настоящее время 

министерству здравоохранения удается сохра-

нять научный потенциал отрасли. В России 

продолжают функционировать 87 научно-

исследовательских учреждения, в том числе 10 

НИИ травматологии и ортопедии, 47 вузов и 7 

учреждений последипломного образования. В 

1996 году министерством утверждено и принято 

к финансированию 34 отраслевые программы, 

среди которых одна - по травматологии и орто-

педии. Головным учреждением по этой про-

грамме, получившей название «Актуальные 

вопросы травматологии и ортопедии», является 

РосНИИТО им. Р.Р. Вредена (Санкт- Петер-

бург).  

Среди приоритетных научных направлений 

развития отечественной травматологии и орто-

педии были перечислены: 

 разработка и внедрение рациональных форм 

организации стационарной и амбулаторной 

травматолого-ортопедической помощи; 

 организация специализированных центров по 

лечению патологии опорно-двигательной 

системы, в том числе по сочетанной травме, 

политравме, заболеваниям и повреждениям 

кисти, гнойной остеологии, ожогам, вертеб-

рологии и т.д.; 

 разработка и внедрение системы контроля 

качества оказания медицинской помощи; 

 разработка и внедрение автоматизированных 

рабочих мест травматолога, ортопеда и вра-

чей смежных специальностей, в том числе 

разработка экспертных систем для диагно-

стических, лечебных и учебных целей; 

 стандартизация методов диагностики, лече-

ния и реабилитации; 

 разработка аппаратуры для повышения ин-

формативности и ускорения диагностики по-

вреждений опорно- двигательной системы; 

 совершенствование системы медицинской 

реабилитации с учетом тяжести, характера 

патологии и индивидуальной характеристики 

пациента. 

В соответствии с повесткой дня вниманию 

участников Пленума был представлен ряд док-

ладов, посвященных 25-летию академической 

школы ортопедов-травматологов Дона.  

На заключительном заседании, прошедшем 

под председательством Вице-президента Все-

российской АТО, академика РАМТН, профес-

сора  Г.П. Котельникова, было принято сле-

дующее постановление. 

Второй Пленум Всероссийской Ассоциации 

травматологов и ортопедов ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

1. Представленные доклады по проблеме огне-

стрельных повреждений опорно-двигательной 

системы отражают актуальные вопросы диагно-

стики, лечения и медицинской реабилитации 

этой категории пострадавших в военных и мир-

ных условиях. Исходя из этого Пленум реко-

мендует продолжить обсуждение данной про-

блемы на очередном республиканском съезде 

травматологов и ортопедов.  

2. Предложенную академиком РАМН А.Ф. 



Гений Ортопедии № 4, 1996 г. 

 84 

Красновым схему, объединяющую различные 

виды медицинской помощи, ургентную хирур-

гию, хирургическую службу Гражданской обо-

роны, хирургию чрезвычайных ситуаций и ката-

строф под эгидой экстремальной хирургии при-

нять к сведению и рекомендовать к глубокому 

анализу и дальнейшему изучению.  

3. Пленум поддерживает образование областных 

центров медицины катастроф и, в то же время, 

считает целесообразным обратиться в соответ-

ствующие органы с предложением о передаче 

медицинской службы катастроф из подчинения 

Министерства Здравоохранения в структуру 

Министерства по Чрезвычайным Ситуациям.  

4. Проблема деструктивно-дистрофических 

заболеваний опорно-двигательной системы 

остается одним из приоритетных направлений 

современной травматологии и ортопедии. В 

связи со старением населения и выходом герон-

тологии на одно из ведущих мест среди других 

медицинских наук необходимо продолжать 

дальнейшее всестороннее изучение проблемы 

остеохондроза, разработку современных мето-

дов лечения больных с артрозами крупных сус-

тавов.  

5. Пленум обращает внимание, что проблема 

эндопротезирования суставов имеет в сложив-

шейся ситуации склонность к коммерциализа-

ции. Участники Пленума рекомендуют уделять 

больше внимания проработке технологических, 

биомеханических, морально-этических и других 

научных аспектов применения эндопротезиро-

вания.  

6. Пленум отмечает как положительное явление 

наличие в стране четырех научно-практических 

периодических изданий по травматологии и 

ортопедии: «Анналы травматологии и ортопе-

дии» (Самара); «Вестник травматологии и орто-

педии им. Н.Н. Приорова» (Москва); «Травма-

толог и ортопед России» (Санкт-Петербург); 

«Гений ортопедии» (Курган) и рекомендует их 

редакционным коллегиям обратить внимание на 

улучшение качества публикуемых статей, их 

практическую направленность, расширение 

круга рассматриваемых проблем, в том числе и 

по заслушанным на Пленуме вопросам.  

7. Пленум принимает решение о проведении 

очередного Всероссийского съезда травматоло-

гов и ортопедов в Нижнем Новгороде в сентябре 

1997 года.  

Оргкомитету съезда рекомендовано вклю-

чить в повестку дня следующие вопросы:  

Огнестрельные повреждения опорно-

двигательной системы. 

Лечение больных с термической травмой и 

ее последствиями.  

Микрохирургия в травматологии и ортопе-

дии.  

Медицинская реабилитация в травматологии 

и ортопедии.  

Помимо этого, Пленум обращает внимание 

на целесообразность включения в повестку дня 

съезда проблемных докладов по актуальным 

вопросам травматологии и ортопедии, таким как 

медицинское страхование в травматологии и 

ортопедии; состояние травматолого-

ортопедической помощи в условиях реформи-

рования здравоохранения; роль Всероссийской 

Ассоциации травматологов и ортопедов в защи-

те науки, профессионализма и прав медицин-

ских работников. 

8. Пленум отмечает, что несмотря на слож-

ные социально-экономические условия, научные 

исследования в травматологии и ортопедии 

продолжают проводиться, при этом важно не 

потерять достигнутого уровня работы и сохра-

нить научный потенциал российской травмато-

логии и ортопедии.  

9. Пленум, обсудив деятельность кафедры 

травматологии и ортопедии Ростовского госу-

дарственного медицинского университета в 

связи с ее юбилеем, отмечает высокую научную 

и практическую значимость многосторонней 

деятельности кафедры и выражает благодар-

ность ее коллективу. 

После решения ряда организационных во-

просов Пленум закончил свою работу. 

 

  

Рукопись поступила 02.12.96 г. 


